b generaliter: MAECIAN. distrib. 39 dimidium scriptulum audio quosdam -es simplicium vocare (LIB. de asse 1). LIB. de asse 12 his septem divisionibus numerarii -es magis utuntur (cf. VIRG. gramm. epist. 3, 19, 2 -es numerorum). PS. ASPER gramm. V 547, 13 ut etiam -um usu receptum est, litterae latino sermoni accommodatae sunt XXI (ad rem cf. vol. VII 2, 1530, 6).

2 vario modo cogitandi: **a** in bonam vel neutram partem: AVG. vera relig. 203 quo ... pervenit omnis bonus -r nisi ad veritatem? cum ..., quod ratiocinantes appetunt, ipsa sit veritas. 207 (205 omnis, qui se dubitantem intellegit, verum intellegit eqs.) numquid ista ... corrupti possunt, etiamsi omnis -r intreat ...? non enim ratiocinatio talia facit, sed invenit. **b** in malam partem vel ironice de eo, qui ratione humana tantum nititur spernens divinam: AVG. civ. 21, 5 p. 496, 29 (antea: non ... admittit, inquit infideles, ulla ratio, ut eqs.) -es videlicet magni, qui de omnibus rebus ... possint reddere rationem. 22, 11 p. 584, 22 -es isti ... de ponderibus elementorum argumentantur (sc. Platonici negantes terrenum corpus esse posse in caelo). serm. 294, 7 adversus sagittas ratiocinationum tuarum muratus assisto; sed tu, bellator, hoc est fortis -r, ... responde eqs. trin. 1, 2, 4 istis garrulis -bus, elatioribus quam capaciorebus (cf. I, 1, 1 perverso rationis amore falluntur). GREG. NAZ. serm. 45, 26 calumniatores, amari deitatis -es (Migne gr. 36, 657^c λογισταί).

f. ratiōcinātrix, (-trix). i. quae ratiocinatur (fere pro part. ra-

tiocinans): CONC.^s II 5 p. 153, 14 (in explicanda trinitate comparatur homo ad imaginem dei factus) est ... hominis intellectus intellegens et ratio, -x et spiritus palam faciens, et contemplatur [et] unum substantiā, tria proprietatibus (Cotelier; mens cod. unus, om. cett.).

deriv.: cf. ?ratorator.

*ratiōcinium, -ī n. a ratiocinari. NOT. Tir. 42, 20 -um.

GLOSS. -um: λόγος. λογισμός ἐπὶ λογοθεσίον. λογοθέσιον. v. etiam l. 56. legitur apud COLVM. et inde a saec. IV (maxime in sermone iuris), nusquam in versu. [sic. raticiliū. cf. Faré, Postille 7086a. Schd.-Cr.]

i. q. actio vel effectus ratiocinandi: **1** in universum; pertinet ad: **a** computandum: COLVM. 5, 1, 8 de mensuris arearum haec non aliena ... a -o, quod tradituri sumus, ... praefari oportuit. 5, 1, 13 in agrorum formis quadratis est expeditissimum ... -um. 5, 2, 6 aliter -um ordinabitur in triangulis disparium laterum. 5, 3, 1 -i praeceptis. **b** argumentandum, considerandum (vix huc l. 32): EPIST. Arel. 8 p. 14, 9 quidquid tractatum fuerit in concilio et discussis -is constitutum.